
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  51Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 167/2024/CGP-GAB 
Belém-PA, 15 de março de 2024
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/298304 e Ofício Interno nº 029/2024-
GAB.SEC/SEGUP de 14 de março de 2024.
RESOLVE: I – Designar o servidor CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO 
LIMA, Matricula nº 5678382, para a função de Piloto de Aeronave a contar 
de 11.03.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 1052170
PORTARIA Nº 166/2024/CGP-GAB 
Belém-PA, 15 de março de 2024
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/294410 e Ofício Interno nº 027/2024-
GAB.SEC/SEGUP de 12 de março de 2024.
RESOLVE: I – Dispensar CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEI-
DA, Matrícula n° 5755425, da função de Piloto de Aeronave a contar de 
11.03.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 1052166
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 018/2024 - DPCPM – Nomear o CAP QOPM RG 37973 
LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA em substituição a CAP QOAPM RR 
RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA para exercer a 
função de FISCAL do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2024 – 
PMPA x MPCPA. Em 12/03/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1052630
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0221/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.699 
do dia 31/01/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/10/2023; Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1052528
Errata da PORTARIA Nº 0304/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/10/2024; Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1052204
Errata da PORTARIA Nº 0543/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.707 
do dia 07/02/2024; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 08 de pousada 
e 07 de alimentação; Leia-se: Quantidade de diárias: 08 de alimentação 
e 07 de pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 1052264
Errata da PORTARIA Nº 0411/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.705 
do dia 06/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/10/2023; Leia-se: Pe-
ríodo: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1052261
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 021/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
objeto consiste na aquisição de medalhas para as condecorações realiza-
das nas solenidades Cívico-Militares da Polícia Militar do Pará, referente ao 
Pregão Eletrônico SRP no 55/2023 – DL/PMPA; Valor Global: R$ 17.820,00 
(dezessete mil, oitocentos e vinte reais); Data da assinatura: 15/03/2024; 
Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação 
(Projeto Atividade) - 8338-Operacionalizações das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 
4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Próprios); 
Empresa: EMPÓRIO MILITAR UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA; CNPJ: 
09.264.840/0001-36; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1052385

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 022/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
cujo objeto consiste na aquisição de medalhas para as condecorações re-
alizadas nas solenidades Cívico-Militares da Polícia Militar do Pará, refe-
rente ao Pregão Eletrônico SRP no 55/2023 – DL/PMPA; Valor Global: R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); Data da assinatura: 15/03/2024; 
Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025; A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação 
(Projeto Atividade) - 8338-Operacionalizações das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 
4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Próprios); Em-
presa: LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA; CNPJ: 
40.787.494/0001-10; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1052394
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 020/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
aquisição de medalhas para as condecorações realizadas nas solenidades 
Cívico-Militares da Polícia Militar do Pará, referente ao Pregão Eletrônico 
SRP no 55/2023 – DL/PMPA; Valor Global: R$ 5.250,00 (cinco mil, du-
zentos e cinquenta reais); Data da assinatura: 15/03/2024; Vigência: 
15/03/2024 a 14/03/2025. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação (Projeto Ati-
vidade) - 8338-Operacionalizações das Ações Administrativas; Natureza da 
Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 4110008338C; 
Fonte do Recurso: 01500000001-000000; Empresa: UNIART METAIS E 
MADEIRA LTDA; CNPJ: 47.482.995/0001-38; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1052343
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução do sistema de cli-
matização do Hospital da Polícia Militar – HPM, decrrente do regime di-
ferenciado de contratação – RDC 009/2023/DL/PMPA; Valor Global:R$ 
1.611.998,08 (um milhão, seiscentos e onze mil, novecentos e noventa 
e oito reais e oito centavos); Data da assinatura: 15/03/2024; Vigência: 
15/03/2024 a 14/03/2025. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1510 - Segurança Pública; Ação (Projeto Ativi-
dade) - 26/7559 - Adequação de Unidade Policiais; Natureza da Despesa: 
44.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Plano Interno: 
103REFHMEBE; Fonte do Recurso-01500000001 (Recurso ordinário) e/
ou 01704000026 (Royalties Petróleo); Empresa: VENTO SUL SOLUÇÕES 
TÉRMICAS LTDA; CNPJ: 24.485.960/0001-57; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1052329

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°. 
011/2017-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2024/2025; OBJETO: O presen-
te Termo Aditivo tem como objeto a Prorrogação de prazo de vigência 
por 12 (doze) meses, no valor de R$ 30.720,00 (trinta mil setecentos e 
vinte reais); Data de Assinatura: 15/03/2024; VIGÊNCIA: 10/04/2024 a 
09/04/2025; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1510 – Segurança pública e Defesa Social; Ação (Proje-
to/Atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza 
da Despesa: 33.90.36.15 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física = 
Locação de Imóveis; Plano Interno: 1030008259C; Fonte: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA CPF: 
012.373.142-91; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1052699

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO Aos dezoito dias do mês de 
Fevereiro do ano de 2024, encerro o Contrato Administrativo nº 106/2019 
– CCC, de forma unilateral, conforme CLÁUSULA NONA do referido ajus-
te, Contrato este firmado entre a Polícia Militar do Pará e a empresa LOC 
ENGENHARIA LTDA, decorrente da Ata de Registro n° 004/2018, Pregão 
Eletrônico SRP n° 09/2018 - SEGUP, sem mais a consignar, dou por en-
cerrado o presente contrato; Belém/PA, 18 de Fevereiro de 2024; JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 COMANDANTE-
GERAL DA PMPA

Protocolo: 1052578

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2024 – SETPC – DAL / PMPA; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 006/2023 – SETPC/DAL/PM-
PA;O Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas 
no art. 17 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 16, o qual regulamenta a Lei 
Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Com-
plementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o Processo 
Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 006/2023 – SETPC/
DAL/PMPA, tendo como Encarregado o CAP QOAPM RG 23213 CARLOS AL-
BERTO DA SILVA, com escopo de apurar responsabilidades da empresa IM-
PÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, por descumprimento em 
tese de obrigações previstas no Contrato Administrativo nº126/2021-PM-
PA, referente a entrega de 22 impressoras multifuncionais, conforme clau-
sula nº 1, item 1.1; RESOLVE:Art. 1º – CONCORDAR com a conclusão a 
que chegou o Encarregado do Processo Administrativo, instruído por meio 
de PORTARIA Nº 006/2023 – SETPC/DAL/PMPA, de que a empresa IMPÉ-


